Avenida Rio de Janeiro, 3322 – Francilândia -
CEP 68440-000 Abaetetuba/PA – https://abaetetuba.ifpa.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ABAETETUBA

NOTA SOBRE AS VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS

EDITAL Nº 05, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS ABAETETUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e
suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 7.312/10, da Portaria nº 3708/2023-GAB-D.O.U de
04/08/2023, TORNA PÚBLICA as seguintes informações sobre as vagas destinadas aos candidatos
autodeclarados negros em conformidade com o disposto a seguir.

1 Considerando o disposto do item 7 do edital.
2 Considerando que em cada área ofertada pelo edital há apenas uma (01) vaga.
3 Não será necessário divulgar e realizar o edital de convocação para o procedimento de
heteroidentificação à autodeclaração como pessoa negra.
4 Portanto, a próxima etapa a ser realizada é a “Divulgação da homologação do resultado final”
de acordo com o Anexo VI. Será mantida a data de 19/12/2023.

Diselma Marinho Brito
Diretora Geral – IFPA/Campus Abaetetuba

https://abaetetuba.ifpa.edu.br/

		2023-12-13T15:24:23-0300